MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ARARAOUARA Ls. -; I
~ROC. ~lo/('f

CIDADE& ! ~.M . ~
SOliOARIA ._ -- _ _
PARTICIPATIVA

-GABINETE DO PREFEITO -

OFÍCIO/SNJ Nº 00270/2017 Em 04 de setembro de 2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que

dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$

1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), referente ao Incremento

Temporário do componente de custeio do MAC- 2017.

Trata-se de recurso transferido pelo Fundo Nacional de Saúde, denominado

Incremento Temporário do Componente de Custeio MAC, através da portaria nº

1.714, de 07 de julho de 2017, resultante de emendas parlamentares do Deputado

Federal Nilto Tatto (Emenda nº 37350002/10122201545250035, no valor de

R$1.000.000,00) e do Deputado Federal Vicente Cândido (Emenda nº

28200003/10122201545253402, no valor de R$500.000,00). Tal recurso deverá ser

aplicado no atendimento à demanda por cirurgias eletivas.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

e de apreço.

ai-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI Nº 2

ARARAQU~~:c.~~rl
CIDADE& ~ -'· ~
SOLIOARIA
PARTICIPATIVA

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial, e dá outras providências.

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), referente ao

Incremento Temporário do componente de custeio do MAC - 2017, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial
10.302.0038 Assistência Hospitalar e

Ambulatorial de Média e Alta
Complexidade

10.302.0038.2 Atividade
10.302.0038.2.055 Assistência Hospitalar e 1.500.000,00

Ambulatorial de Média e Alta
Complexidade

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 1.500.000,00

FONTE DE RECURSO OS- Transferências de convênios Federais -Vinculados

Art. 22 O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos de

excesso de arrecadação, apurado no presente exercício, oriundos de recursos federais

transferidos do Fundo Nacional de Saúde ao FMS, através de repasse Fundo a fundo

referente a portaria n° 1.714 de 07 de julho de 2017.

Art. -. ica incluído o presente crédito adicional especial na Lei Municipal nº

8.075, de 2 e novembro de 2013 (Plano Plurianual- PPA), na Lei Municipal nº 8.753,

I ' •

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAOUARA r:.s. Oo<7
ROC. 3kJ1{1
c.~

de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº
8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de setembro

do ano de 2017 (dois mil e dezessete) .

icipal-- ..

C~\ l\'1 1\ R 1\ .l\f l~ N I C I 1• i\ I _J DI~
r

LS-. - C5Cõ
I pqQ . olo/11.

,\Jt,\ lli\QlJA. I~~~ ::-

DESPACHOS

Processo n° /17

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ..... ... .. 05 SET 2017

Prazo para apreciação até: ... 05 OUT 2017

Dlspen .;;r.~d o o pan;~ccr d.:.:~·m ~ rcda-;ão fin al, a

roq~rlm. r- to do vorea c r .. f~ ..... ........ ..
~'

I ' tl t t••• •• '• ,Y':"; ••' ' ' ' ',~. •• •' •'' • • •• • ••• ••• •••

~,·.to Interno

~ c-. ~~t 0~1 "--1 lf_-

Daniel L. O. Mattosinho ~ I

-----------------------------------------------------------------------------------~
De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:
Anexos:

Prezados(as), boa tarde!

Daniel L. O. Mattosinho
terça-feira, 5 de setembro de 2017 15:32
Vereadores
Marcelo R. D. Cavalcanti; Valdemar M. Neto Mendonça
Encaminha 03 (três) Proposituras da Prefeitura protocoladas em 05.09
OFICIOSNJ N 00264.2017- Licença Prefeito.doc; OFICIOSNJ N 0270.2017-
Créd ito Adicional Especial Sat:1de- Emendas.doc; OFICIOSNJ N 00254.2017 -
SMDC.doc

Encaminho em anexo, para conhecimento, 03 (três) proposituras de in iciativa da Prefeitura do Município de
Araraquara protocolizados na data de hoje (05/09/2017) .

Ressalto que nenhuma destas três proposituras será apreciada na Sessão Ordinária a ser realizada hoje, a partir
las 18 horas.

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MA TTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Te I ( 16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647
E-mail: daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

1

PARECERN° 60 /17

Projeto de Lei n° 256/2017

Processo n° 310/2017

Iniciativa : PREFEJTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
1-.

Assunto : Dispõe s bre a abertura de um Crédito Adicional Especial , até o limite de
R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), referente ao Incremento
Temporário do componente de custeio do MAC - 2017, em razão recurso
transferido pelo Fundo Nacional de Saúde através da portaria n° 1.714, de 07 de
julho de 2017, a ser apl icado no atendimento à demanda por cirurgias eletivas, e dá
outras providências.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créd itos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111 , da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 7 4,
inciso IV, da mesma Lei Orgânica do Município).

Sua elaboração atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem como a
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social deverão, nesta ordem,
manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Cl\~I I\ll;\ ~ll~~ICII'j\1~ lllp 1\llJ\ll.i\QU1\ ~~ ;\ .3f3fpf
CO:\IISS.\0 IlE Tllll. ~rrr4\{' \0, Ji"JNANCAS • ',..F,O v. ~ J

o n c"\ ~"••~ ~To ...._ t -=======
PARECER No /17

Projeto de Lei n° 256/201 7

Processo n° 310/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial , até o limite de

R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) , referente ao Incremento

Temporário do componente de custeio do MAC - 2017, em razão recurso

transferido pelo Fundo Nacional de Saúde através da portaria n° 1.714, de 07 de

julho de 2017, a ser aplicado no atend imento à demanda por cirurgias eletivas, e dá

outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente

hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320/64 (Normas Gerais de Direito

Financeiro) .

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a

objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para

manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões , _ ·1_1_S_'E_T_2_0_1_7 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

F-S. OO<f

Ci!\U.IU. Ml! NICIP.\1~ IHJ ,\ltAJtAQlJAI ~R;c~l
('O 1\'1 I S S 1\ O )) liJ S.\ f n J<J. I~ D r(~ i\ C lO 1~

]) I~S J;J :\'\rO J..j VI :\IJ~ 'TO SOCI1\.l,j

PARECERN° 7 /17

Projeto de Lei n° 256/2017

Processo n° 310/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$

1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), referente ao Incremento Temporário

do componente de custeio do MAC - 2017, em razão recurso transferido pelo Fundo

Nacional de Saúde através da portaria n° 1.714, de 07 de julho de 2017, a ser aplicado

no atendimento à demanda por cirurgias eletivas, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões , rr11 SET 2017

Paulo Landim

-------------------

rson da Farmácia
esidente da CSEDS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 217/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 256/17

FLS. Q \D
PROC. ~~ IAW
C.M. ::62:7--

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e
dá outras providências.

Art . 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o
limite de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais), referente ao Incremento Temporário
do componente de custeio do MAC- 2017, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302 .0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

de Média e Alta Complexidade
10.302.0038.2 Atividade
10.302.0038.2.055 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.500.000,00

de Média e Alta Complexidade
CATEGORIA ECONÔM ICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 1.500.000,00
FONTE DE RECURSO OS- Transferências de convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos de excesso de
arrecadação, apurado no presente exercício, oriundos de recursos federais transferidos do Fundo
Nacional de Saúde ao FMS, através de repasse Fundo a fundo referente a portaria nº 1.714 de 07 de
julho de 2017.

Art. 3º . Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei Municipal nº 8.075, de 22
de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU~RA, ao) 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de
2017 (dois mil e dezessete). tL-

'"'""',..."'·'"'UDA FARMACÊUTICO

s. o\.\
C.iM.t\.R1\ l\:Jl~N-I<-~1 J.» :~._l.~ l'tJ~~ .:\R1\.R1\Q(J_\. :\.:~

I~stado d(• .!c;is• Dnulo r1. ~
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço - -

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 -- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício no 087/17-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A.raraquara. 12 de setembro de 2017

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 12 de
setembro de 2017. a seguir relacionados:

Autógrafo

215/17

216117

217/17

218/17

219/17

220/17

Projeto
Autoria Ementa de Lei

196/17 Vereador José Carlos Porsani
Denomina Avenida Yolanda Accacio
Campani a via pública da sede do Município.
Institui e inclui no Calendário Oficial de

216/ 17 Vereador Elias Chediek
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal do Ciclista'", a ser realizado
a'1ualmente no dia 03 de Outubro.

Prefeitura do Município de
Dispõe sobre a abertura de um Crédito

256/ 17 Ad ic ional Especial. até o limite de R$ Araraquara
1.500.000,00 e dá outras providências.
Dispõe sobre a abe1tura de Crédito Adicional

258/17
Prefeitura do Município de Suplementar. até o limite de R$ 986.000,00

Araraquara (novecentos e oitenta e seis mil reais), e dá
outras providências.
Autoriza o Poder Executivo a abrir um

260/17
Prefeitura do Município de Crédito Adicional Suplementar, até o limite

Araraquara de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais),
e dá outras providências.
fnc lui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia da

239/17 Vereador Gerson da Farmácia Conscientização para a Prevenção da Lesão
l\.1edular", a ser real.izada anualmente no mês
de setembro.

Atenciosamente. _,.....- ...... \

/ )
:r I

A I

JÉFERSON Y AS:IWi),XF ARMACÊUTICO
.;- \ ,,

~- P;zsidente
~~:~=-- /) .. ~~";/

(/
e-mail : legislativo@camar.fr~Wi2...!l!~I

\W/W.Camar-ª.:?.rn.5QilirÚll

OFÍCIO Nº 1751/2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em 18 de setembro de 2017

Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 217/17
Projeto de Lei nº 256/17

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.075, de 13 de setembro de

2017, dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), referentes ao Incremento

Temporário do componente de custeio do MAC- 2017.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosam~. ,

A v:VA Chef~~ ~~~binete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.075
De 13 de setembro de 2017

Autógrafo nº 217/17- Projeto de Lei nº 256/17
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 12 (doze) de
setembro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais), referentes ao Incremento Temporário do componente
de custeio do MAC- 2017, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0038 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

de Média e Alta Complexidade
10.302.0038.2 Atividade
10.302.0038.2.055 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

de Média e Alta Complexidade R$ 1.500.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.500.000,00
FONTE DE RECURSO I OS- Transferências de convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior
será coberto com os recursos de excesso de arrecadação, apurado no presente
exercício, oriundos de recursos federais transferidos do Fundo Nacional de
Saúde ao FMS, através de repasse Fundo a fundo referente a portaria nº 1.714
de 07 de julho de 2017.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
especi a Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano
Plur" nual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de

Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de
de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de

setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/2017. {"PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Sexta-Feira, 15/setembro/17- Ano 112- N!! 221.

2